
 diário oficial Nº 34.735  105 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

de Alimentos, lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - 
DETEC, a contar do dia 15/10/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 716382

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 482 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1140333.
R E S O L V E:
ONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
aos municípios de Salinas-PA e São João de Pirabas-PA, nos dias 19 e 
20/10/2021, a fim de participar da aula inaugural do curso de gastronomia, 
visita técnica ao campus de Salinas-PA da UFPA e palestrar para o curso de 
História e Administração em São João de Pirabas-PA, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o Secretário de Estado aos referidos municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 716423

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 465, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícu-
la 73404, 14/10/2021 a 14/10/2021, à Belém-PA/Ourem/São Francisco/
Belém-PA, para Manutenção do Cluster de Ourém e São Francisco. Região 
Rio Capim e Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 466, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 -Diária ao(à) colabo-
rador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, ma-
trícula 73424, 14/10/2021 a 14/10/2021, à Belém-PA/Ourem/São Fran-
cisco/Belém-PA, para Manutenção do Cluster de Ourém e São Francisco. 
Região Rio Capim e Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 716472

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 49/2021 – SEEL, 
PROTOCOLO Nº 711612, PUBLICADA NO DOE Nº 34.716 DE 30 DE SE-
TEMBRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 a 01 de dezembro de 2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 a 07 de dezembro de 2021.
Belém, 14 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 716351
ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 47/2021 – SEEL, 
PROTOCOLO Nº 710853, PUBLICADA NO DOE Nº 34.722 DE 04 DE OU-
TUBRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 a 10 de outubro de 2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 a 07 de dezembro de 2021.
Belém, 14 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 716342

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 50/2021 – SEEL, 
PROTOCOLO Nº 713358, PUBLICADA NO DOE Nº 34.724 DE 05 DE OU-
TUBRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 a 04 de novembro de 2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 a 07 de dezembro de 2021.
Belém, 14 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 716344
ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 46/2021 – SEEL, 
PROTOCOLO Nº 710778, PUBLICADA NO DOE Nº 34.724 DE 29 DE SE-
TEMBRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 a 01 de dezembro de 2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 07 de outubro de 2021 a 07 de dezembro de 2021.
Belém, 14 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 716348

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/520078
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. –O Contrato n° 013/2020-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a aquisição de material esportivo visando atender 
a SEEL no apoio exclusivo ao projeto de canoagem de velocidade, confor-
me especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 –O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do Con-
trato nº 013/2020-SEEL, por mais 12 (doze) meses de prazo para vigência 
contratual.
ASSINATURA: 01/10/2021 VIGÊNCIA: 01/10/2021 à 01/10/2022
CONTRATADA: J.L.R ARAÚJO COM E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF nº 
83.913.665/0001-13.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 716662

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 509/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/459371; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA PAM-
PLONA DE AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos., 
como fiscal de contrato e a servidora TUANE VITORIA COELHO FURTADO, 
mat. 5960421/1, Gerente de Promoção e Captação de Eventos, como su-
plente, do CONTRATO 06/2021, celebrado entre o Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Empresa Moreira Godoy 
Comércio e Serviços Eireli. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716584

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 500/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1134017; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos ao servidor MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de qualificação dos serviços 
turísticos. II – O valor do suprimento corresponde a: R$ 1.000,00 (Um mil 
reais), para atender as despesas de classificação 339033 (Passagens e 
Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 716313
PORTARIA Nº 506/GEPS/SETUR DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1133565; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos à servidora STHEFANI GABRIELE DA 


